
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ HÀ SƠN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /KH-UBND Hà Sơn, ngày        tháng 8 năm 2023 
 

 
KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kết luận số 54-KL/TW của Ban Bí thư (khóaXIII) về tiếp tục 

thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW của Ban Bí thư (khóaXII) về tiếp tục 

phát  huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi  

sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 15/8/2023 của UBND huyện 

Hà Trung về thực hiện Kết luận số 54-KL/TW của Ban Bí thư (khóa XIII) về 

tiếp  tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp 

tục  phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy 

thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Uỷ ban nhân dân xã Hà Sơn 

xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Nhằm thống nhất nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị, cán  

bộ, công chức về phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy 

lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.   

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong thực hiện  

những nội dung, hình thức công khai để Nhân dân biết, góp ý và giám sát việc tu  

dưỡng, rèn luyện, giữ vững lập trường tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, lối  

sống của cán bộ, công chức, viên chức theo Kết luận số 54-KL/TW của Ban Bí  

thư (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW của Ban Bí thư  

(khóa XII) về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn,  

đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.   

3. Việc triển khai thực hiện Kết luận số 54-KL/TW phải nghiêm túc, thiết  

thực, hiệu quả, đồng bộ.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

1. Triển khai quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Kết luận số 54-KL/TW 

của Ban Bí thư (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW của 

Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh 

ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Kế 

hoạch số 166/KH-UBND ngày 15/8/2023 của UBND huyện, Kế hoạch của 

UBND xã đến toàn thể cán bộ, công chức. 

2. Các nội dung công khai để Nhân dân biết. 

2.1. Công khai 27 biểu hiện suy thoái thuộc 3 nhóm đối tượng gồm: 9  

biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, 9 biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối  

sống, 9 biểu hiện về “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; 19 điều quy  

định đảng viên không được làm; các quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư 
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khóa  XI, khóa XII về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là 

cán bộ  lãnh đạo chủ chốt; về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò 

nêu gương của cán bộ, đảng viên; các chủ trương, chính sách, quy chế, quy 

định  để thể chế hóa, cụ thể hóa nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết 

Trung ương 4 (khóa XII).  

2.2. Công khai kết luận thanh tra, kiểm tra, kết quả giải quyết những vấn  

đề bức xúc, phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của tổ chức và công dân; 

Công khai nội dung và kết quả tiếp thu ý kiến của Nhân dân. 

Công khai đầy đủ các kết luận thanh tra, kiểm tra của cơ quan, đơn vị  

trên Trang thông tin điện tử theo đúng quy định; kịp thời xử lý và công khai kết  

quả giải quyết đối với các vấn đề nổi cộm, bức xúc, được dư luận quan tâm  

thuộc phạm vi lĩnh vực mình quản lý; cung cấp thông tin cho các cơ quan báo 

chí đối với các vấn đề dư luận đang quan tâm.  

Công khai hòm thư góp ý tại trụ sở, công khai địa chỉ hộp thư điện tử để 

tiếp nhận, xử lý các ý kiến góp ý của Nhân dân. 

 Việc công khai đảm bảo kịp thời, thuận tiện cho tổ chức, công dân truy 

cập, xem xét thông tin nhưng phải tuân thủ quy định pháp luật về bảo vệ bí mật 

thông tin.  

2.3. Công khai trên trang thông tin điện tử của xã, đồng thời niêm yết tại 

trụ sở UBND xã quy trình, thủ tục giải quyết công việc; thủ tục hành chính và 

quy trình giải quyết TTHC; Chức danh, chức vụ, quyền  hạn, thông tin liên hệ, 

trách nhiệm của cán bộ, công chức. 

2.4. Công khai thông qua hội nghị, đồng thời niêm yết tại trụ sở UBND xã 

bản cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không suy thoái,  

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” của cán bộ, công chức; bản kê khai  tài sản, thu 

nhập của cán bộ, công chức và người kê  khai theo quy định.  

3. Tạo điều kiện thuận lợi để Ủy ban Mặt  trận Tổ quốc Việt Nam xã, các 

tổ chức chính trị - xã hội tham gia giám sát, phản biện xã hội; Luật thực hiện dân 

chủ ở cơ sở; Chỉ thị số 33/2021/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ “về tiếp tục tăng cường đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính 

Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”, Quyết định số 1737-

QĐ/TU ngày 11/11/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành "Quy định trách 

nhiệm của các cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền trong việc tiếp thu ý kiến xây 

dựng Đảng, xây dựng chính quyền của  MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội 

và Nhân dân"; Quyết định số 2543- QĐ/TU ngày 17/9/2018 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy ban hành "Quy chế đối  thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền 

các cấp với MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân trên địa bàn 

tỉnh"; Kế hoạch số 66-KH/HU ngày  7/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về 

triển khai, thực hiện năm dân vận chính quyền.  

4. Thực hiện nghiêm quy định của người  đứng đầu chính quyền về tiếp 

công dân định kỳ, đột xuất theo  Luật tiếp công dân.  
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5. Người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu thực hiện nghiêm quy 

định trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu trong 

thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao theo Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 

25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Giao Văn phòng UBND xã: Tham mưu xây dựng Kế hoạch Kết luận số  

54-KL/TW của Ban Bí thư (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99- 

QĐ/TW của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân  

trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"  

trong nội bộ. 

3. Bộ phận tư pháp: Chủ trì, phối hợp với các bộ phận chuyên môn có liên 

quan nghiên cứu, đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo kế hoạch 

hàng năm và giai đoạn; chú trọng tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đấu tranh  

phòng, chống suy thoái, quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, “tự diễn  

biến”, “tự chuyển hóa”. 

4. Bộ phận Văn hóa - xã hội: có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chương 

trình đăng tải, phản ánh kịp thời kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 54-

KL/TW của Ban Bí thư (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện  Quyết định số 99-

QĐ/TW của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục phát huy vai trò  của Nhân dân 

trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự  chuyển hóa" 

trong nội bộ trên Trang thông tin điện tử xã.   

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Kết luận số 54-KL/TW của Ban Bí thư 

(khóaXIII) về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW của Ban Bí thư 

(khóaXII) về tiếp tục phát  huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, 

đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ trên địa bàn xã 

Hà Sơn. Yêu cầu các ban ngành, bộ phận và các đơn vị có liên quan nghiêm túc 

triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c); 

- Phòng Nội vụ (B/c); 

- TT Đảng uỷ; HĐND; UBND (B/c); 

- Các bộ phận chuyên môn; 

- MTTQ các đoàn thể; 

- Các ban ngành, đơn vị; 

- Lưu: VT, VPTK. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Định 
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